
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.1   Nº 13           Brasília - DF, 03 de novembro de 2006 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

I - DIRETORIA                                 
 
 

II - ÓRGAOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 
a) Gabinete            
b) Assessoria de Relações com Usuários                   
c) Assessoria Parlamentar                     
d) Assessoria de Comunicação Social       
e) Assessoria Técnica          
f) Ouvidoria            
g) Corregedoria           
h) Procuradoria           
i) Auditoria Interna           
j) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de 
   Acidentes Aeronáuticos          
k) Gerência-Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos                

 
 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  
a) Superintendência de Serviços Aéreos                              
b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária               
c) Superintendência de Segurança Operacional                             
d) Superintendência de Relações Internacionais                            
e) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação                                       
    para a Aviação Civil                    
f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                  

 
 

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS  
a) GER 1 (PA,MA,AP)                    
b) GER 2 (PI,CE,RN,PE,PB,AL,SE)                            
c) GER 3 (RJ,ES,MG)                    
d) GER 4 (SP)                     
e) GER 5 (RS,SC,PR)                    
f) GER 6 (DF,GO,TO,MT,MS)                   
g) GER 7 (AM,AC,RO,RR)                               

 
 

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  
a) Conselho Consultivo                    
b) Plenário                      
 
 
 
 

 

 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 

 
S/A 
S/A 

 
 

S/A 
01 

S/A 
S/A 
S/A 

 
02 
 
 
 

S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 

 
 

S/A 
S/A 
 



ANAC                                                                                       BPS V.1   Nº 13 – 03 de novembro de 2006 
 
 

  
 1 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 
 
 

Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária 
 
 
 

1 - PORTARIA ANAC No 398 /SIE, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2006.   
 

Aprova o Programa de Segurança de Empresa 
Aérea (PSEA) da META LINHAS AÉREAS. 

 
O SUPERINTENDENTE DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUARIA DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL, no uso de suas atribuições outorgadas pelo Art. 
46, inciso XVIII da Resolução No 1, de 18 de abril de 2006, que aprova o Regimento Interno da 
ANAC, nos termos do disposto na Instrução de Aviação Civil – IAC 108-1001 – Programa de 
Segurança de Empresa Aérea, de 28 de abril de 2004, com fundamento na Lei no 7.565, de 19 de 
dezembro de 1986, que dispõe sobre o Código Brasileiro de Aeronáutica e conforme as 
responsabilidades estabelecidas no Programa Nacional de Segurança da Aviação Civil (PNAVSEC) 
- ICA 58-53, de 30 de setembro de 2003. resolve: 

 
Art. 1º Aprovar o Programa de Segurança de Empresa Aérea (PSEA) da META LINHAS 

AÉREAS. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 
 

                                                                                                   LUIZ KAZUMI MIYADA 
                                                             Superintendente de Infra-Estrutura Aeroportuária 

 
 
 

2 - PORTARIA ANAC No 399 /SIE, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2006.   
 

Aprova o Programa de Segurança de Empresa 
Aérea (PSEA) da PLATINUM AIR LINHAS 
AÉREAS LTDA. 
 

O SUPERINTENDENTE DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUARIA DA 
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL, no uso de suas atribuições outorgadas pelo Art. 
46, inciso XVIII da Resolução No 1, de 18 de abril de 2006, que aprova o Regimento Interno da 
ANAC, nos termos do disposto na Instrução de Aviação Civil – IAC 108-1001 – Programa de 
Segurança de Empresa Aérea, de 28 de abril de 2004, com fundamento na Lei no 7.565, de 19 de 
dezembro de 1986, que dispõe sobre o Código Brasileiro de Aeronáutica e conforme as 
responsabilidades estabelecidas no Programa Nacional de Segurança da Aviação Civil (PNAVSEC) 
- ICA 58-53, de 30 de setembro de 2003, resolve: 

 
 



ANAC                                                                                       BPS V.1   Nº 13 – 03 de novembro de 2006 
 
 

  
 2 

Art. 1º Aprovar o Programa de Segurança de Empresa Aérea (PSEA) da PLATINUM 
AIR LINHAS AÉREAS LTDA. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

                                                                                            LUIZ KAZUMI MIYADA 
                                                                           Superintendente de Infra-Estrutura Aeroportuária 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Superintendência de Administração de Finanças 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – 
ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso VII do art. 35 do Anexo I do Decreto no. 
5731, DE 20 DE Março de 2006, autoriza o afastamento dos militares  1S SAD JOSÉ RIBEIRO DE 
CASTRO NETO e 3S SDE VALÉRIO POLLETTI , no período de 30 de Outubro a 1º. De 
Novembro de 2006, a fim de participar do 1º. Seminário em Pregão Eletrônico, no GAPBR, na 
cidade de Brasília – DF. Processo no 60800.003789/2006 – DV 

 
Em 30 de Outubro de 2006-10-30 
 
 
 

MILTON ZUANAZZI 
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
                         
 
 
 
 
      

HENRIQUE AUGUSTO GABRIEL 
                                                                                                    Secretário-Geral 

 
 


